
 
 

HOTĂRÂREA NR.56 
  din 20.07.2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 87 din 15.10.2021 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinanțarea și participarea la Programul 

Național de Investiții “Anghel Saligny” pentru obiectivul 

„MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, LOCALITĂȚILE 

SÂNIOB, CIUHOI, CENALOȘ ȘI SFÂRNAȘ, JUDEȚUL BIHOR” 

 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al primarului nr. 1710/12.07.2023  

 Raportul de specialitate nr.1711/12.07.2023 al compartimentului de resort; 

 Avizul consultativ al Comisiei de specialitate; 

 

Ținând cont de: 

 verificarea documentației de către finanțator (MDLPA) a obiectivului de investiții 

„MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, 

LOCALITĂȚILE SÂNIOB, CIUHOI, CENALOȘ ȘI SFÂRNAȘ, JUDEȚUL BIHOR”, 

încărcate pe platforma și remedierea acestora, 

 

În conformitate cu: 

 Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată; 

 Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 Art. 7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 O.U.G.  nr. 95 din 06.09.2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” 

 Ordinului M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

 HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare 

 Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor 

de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) -c) din O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny”, 

 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. e și art. 196 alin. 

1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

Art. 1. - Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii nr. 87 din 15.10.2021 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinanțarea și participarea la Programul Național 

de Investiții “Anghel Saligny” pentru obiectivul „MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES 

LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, LOCALITĂȚILE SÂNIOB, CIUHOI, CENALOȘ ȘI 



 
 

SFÂRNAȘ, JUDEȚUL BIHOR”. 

Art. 2. - Se modifică art. 1 din HCL nr. 87 din 15.10.2021 și va avea următorul cuprins: ,,Se 

aprobă documentația tehnico-economică – Studiul de fezabilitate și indicatorii tehnico-

economici inclusiv, potrivit Anexei nr. 1 (devizul general – anexa 2.1 si anexa 2.2.C) și Anexei 

nr. 2 (Memoriul privind descrierea sumară a investiției – anexa 3A) care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre, aferente obiectivului de investiție cu denumirea: „MODERNIZARE 

STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, LOCALITĂȚILE SÂNIOB, 

CIUHOI, CENALOȘ ȘI SFÂRNAȘ, JUDEȚUL BIHOR”.,, 

Art. 3. - Se modifică art. 3 din HCL nr. 87 din 15.10.2021 și va avea următorul cuprins: ,,Se 

aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului de investiție cu 

denumirea: „MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, 

LOCALITĂȚILE SÂNIOB, CIUHOI, CENALOȘ ȘI SFÂRNAȘ, JUDEȚUL BIHOR” din 

bugetul local al Comunei Sâniob în valoare de 2.901.664,35 lei cu TVA respectând bugetul 

alocat anual și posibilitățile financiare ale comunei, conform devizului general - Anexa nr. 1 la 

prezenta hotărâre, și a cheltuielilor suplimentare ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului.,, 

Art. 4. - Reprezentantul legal de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu M.D.L.P.A. în 

derularea proiectului intitulat „MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN 

COMUNA SÂNIOB, LOCALITĂȚILE SÂNIOB, CIUHOI, CENALOȘ ȘI SFÂRNAȘ, 

JUDEȚUL BIHOR” este domnul Zatykó Jácint, primarul comunei Sâniob. 

Art. 5. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 87 din 15.10.2021 rămân 

neschimbate. 

Art. 6. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Sâniob. 

Art. 7. -  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Prefectura Judeţului Bihor; 

- Primarul comunei Sâniob, 

- Monitorul oficial local 

 

          

 
                    Președinte  de sedință                                               Contrasemnează, 

                    Dănuț-Eugen ERDEI                     SECRETAR GENERAL UAT COMUNA SÂNIOB 

                                                                                                       Maria-Elena  MELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 
 


